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Úvod

Šperkař Antonín Karč 1879 - 1952

V literatuře zabývající se šperkařstvím první poloviny 20. století jméno šperkaře
Antonína Karče vedle význačných osobností, které se mimo jiné věnovaly navrhování šperků,
jako byl Josef Ladislav Němec, Franta Anýž, Marie Křivánková nebo Rudolf Stockar,
nesetkáme, přestože se Karč navrhování šperků intenzivně věnoval přes 30 let, v rozmezí let
1902 -1939. Tento fakt je dán pravděpodobně skutečností, že se samostatně svojí šperkařskou
tvorbou prezentoval poměrně krátce.! Zatímco do počátku první světové války se ještě
aktivně účastnil pod svým jménem soutěží vypisovaných Obchodní živnostenskou komorou
při UměleckoprLlmyslovém muzeu v Praze, tak po roce 1914 je jeho návrhářská tvorba
výhradně spjatá s působením na Odborné škole pro broušení drahokamů a zlatnictví
v Turnově kam nastoupil jako učitel dekorativního kreslení a uměleckého tvaroznalectví
na přelomu školního roku 1907/1908 a setrval zde až do roku 1938.2 V souvislosti s odbornou
literaturou pojednávající o turnovské odborné škole se sice Karčovo jméno ve vývojových
přehledech objevuje, je však s podivem, že ačkoli Karč zde jako výtvarník působil od svého
nástupu v roce 1908 až po odchod do důchodu v roce 1939 téměř 40 let, jeho umělecký vývoj
a vliv je například v katalogu vydaném k výročí školy v roce 2002 Janou Hornekovou datován
pouze do 20. let minulého století. Podle Jany Hornekové totiž ačkoli se Karč stal po roce
1921 hlavním výtvarníkem školy nevymanily se jeho návrhy, ač byly po uměleckořemeslné
stránce dokonalé" ... ještě ve dvacátých letech .... z ovlivnění se secesní stylizací - jenom
velmi pomalu se v nich prosazovala dekorativní geometrizující linie. " 3 Je tedy zřejmé že mu
nepřipisuje významnější podíl na prosazování nových výtvarných proudů ve školní produkci
po roce 1920 kdy převážil styl art deco a objevil se i vliv funkcionalismu. Proto se
v následujícím textu katalogu mapujícího umělecký vývoj školy po první světové válce již
Karčovo jméno nevyskytuje, je zmíněn pouze jeho odchod do důchodu v roce 1939. V tomto
hodnocení uměleckého pllsobení Antonína Karče autorka pravděpodobně vycházela
především z faktu, že Antonín Karč poté co se stal nejprve v roce 1920 prozatímním a roku
1922 definitivním ředitelem turnovské odborné školy, neměl na návrhářskou tvorbu dostatek
času. Obdobné hodnocení se objevuje například i v Encyklopedii českého zlatnictví Dany
Stehlíkové, v níž se píše že Karč "Byl nadaným designérem, ve vlastní tvorbě měl blízko
k vídeňské secesi. Jeho tvltrčí schopnosti se však nemohly plně rozvinout vzhledem k náročné
práci pedagogické a organizační. ,,4 V katalogu Moravské galerie v Brně o Vídeňské secesi
z roku 2005 Anna Grossová zmiňuje Karče jako hlavního přestavitele vídeňské geometrické
secese a s poukazem na stať J. Hornekové uvádí, že díky němu se udržela na škole až do
druhé poloviny dvacátých let minulého století.5

Nyní však máme k dispozici nové materiály týkající se umělecké osobnosti Antonína
Karče. Vzhledem k těmto materiálům, pocházejícím z Karčovy pozůstalosti, jako jsou jeho
návrhové kresby a kolekce šperků, které získalo z rodinného majetku v roce 2002 Muzeum

I V hodnocení žáků vzešlých z ateliéru Emanuela Nováka z roku 1923 je uvedeno, že dva, tři" z nich se ztratili
ve svém odborně výchovném púsobení na školách odborných: Ant. Karč na škole turnovské, Lad. Němec na
pražské odborné škole zlatnické." Emil Edgar, Český moderní šperk, Drobné umění IV, 1923, č.5, s. 107.
2 Roku 1922 stal se ředitelem školy" Dle vynesení ministerstva Školství a národní osvěty ze dne 17.12.2921, č.
121845, jmenovala Vás vláda republiky československé usnesením ze dne 2.12.1921 ředitelem na Státní odborné
škole v Turnově." S platností od l.ledna 1922. Pozůstalost A. Karče přírůstkové číslo 1287/2002, Archiv Muzea
Českého ráje v Turnově.
3 Jana Horneková, Umělecké tradice školy, Šperk, kámen, kov (kat. výst.), Obecní dům v Praze 2002, s.19.
4 Dana Stehlíková, Encyklopedie českého zlatnictví, stříbrnictví a klenotnictví, Praha 2003, s. 218. Srovnej také
základní informace o Karčovi uvedenév Nové encyklopedii českého výtvarného umění, Praha Academia 1995.
5 Anna Grossová, Šperk, in: Vídeňská secese 1900-1925 (kat.výst.), Moravské galerie Brno 2005, s. 143.
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Českého ráje v Turnově, ml1žeme dnes nově identifikovat v historické sbírce turnovské školy
šperky, jež vznikly podle Karčových návrhú ve stylu art deco. Některé z nich byly dosud
připisovány absolventovi a učiteli turnovské školy profesoru Františku Valešovi, který se
školil v německém Pforzheimu a do turnovské školy nastoupil ve školním roce 1924/1925,
aby zde vedl zlatnickou dílnu. Bylo jistě zásluhou Františka Valeše, který školením
v zahraničí vstřebal rychleji progresivní a moderní šperk ve stylu art deco s prvky
funkcionalismu, že se díky jemu začaly nové stylové proudy prosazovat intenzivněji
i v Turnově. Ovšem na základě výše uvedených návrhových archú se šperky Antonína Karče
můžeme říci, že Karč si osvojil tyto nové tendence a záhy ve spolupráci se zlatnickou dílnou
Františka Valeše určoval progresivní umělecký vývoj školy a vytvořil řadu vynikajících
šperkú ve stylu art deco. Již v roce 1925 za tyto šperky získala škola ocenění na výstavě
dekorativních umění v Paříži a řada ocenění následovala.

Díky archivním pramenúmjiž víme, že Antonín Karč se zabýval navrhováním šperkú
a vytvářením vzorníků, které sloužily jako předlohy pro žáky školy i místní prumyslníky
po celou dobu svého púsobení na turnovské škole. Již v roce 1911 udělilo c.k. ministerstvo
veřejných prací Karčovi uznání a peněžní odměnu za návrhy na granátové zboží a klenotnické
předměty, které dle rozhodnutí tohoto ministerstva byly zařazeny do školních předloh.6 Ještě
v roce 1936 Karč v dopise adresovaném ministerstvu školství a národní osvěty uvádí, " ... že
ve prospěch školního fondu vykonává dobrovolně ... " kreslení návrhtt pro zákazntky
(o návrzích pro žáky ani nemluvě) ... ", dále zdúrazňuje že " ... kreslení návrhtt jest zdrojem
hybné síly pro tvoření dílenské, udává směr a přinášf škole uznání viditelné ve stálé výstavě
prací žákovských, kterou taktéž ředitel spravuje. Kde jest zde srovnání práce ředitele se
zdejšími profesory (kromě prof Valeše), kteřt o spolupráci tu jeví pramalý zájem ... ,,7

V roce 1937 škola získala ocenění za moderní granátový šperk na výstavě v Paříži.
Bylo běžnou praxí, že část šperků i klenotnických předmětú zhotovovaných ve školních
dílnách vznikala dle návrhu učitelů. Je dnes ale těžké určit, které z těchto dochovaných
šperkll navrhnul právě Antonín Karč, neboť i předměty zhotovené dle jeho návrhů jsou
značené výrobní značkou Turnovské odborné školy - TS. Podle záznamú puncovního úřadu
si Karč nikdy nezaregistroval vlastní výrobní značku. Prostřednictvím Karčovy pozústalosti,
kterou získalo Muzeum Českého ráje v Turnově, se nám ale otevřely dosud neznámé prameny
pro poznání díla tohoto šperkaře. Novým podnětem pro zmapování jeho tvorby jsou
především dochované návrhy šperků od náčrtů k precizně provedeným kresbám, které nám
spolu s dalšími dokumenty jako jsou dobové časopisy s vyobrazením Karčových šperků
pomohou odhalit Karčúv osobitý rukopis a identifikovat na jeho základě šperky v historické
sbírce turnovské školy, které vznikly podle jeho návrhů. Zároveň se na jejich základě
můžeme pokusit zmapovat jeho celkový vývoj tvorby od počátkú až do konce jeho působení
na turnovské škole. Z těchto dokumentů jeví se vliv Karčúv na umělecké směřování turnovské

[…]


72. Brož
1915-1920
Dekor ražený
Stříbro, tombak, achát
MČRT, č. inv.: T 1857

73. Závěs
1915-1920
Dekor ražený
Stříbro, achát
MČRT, č. inv.: T 1859

74. Závěs
1915 -1920
Tombak, achát
MČRT, č. inv.: T 1858
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Antonín Karč - Chaser and Jeweller 1879 - 1952
Around the turn from the 19th to the 20th century, arts-and-crafts - including jewellery­

making - appeared in the forefront of artists' interest. Many of them promoted a revival of
arts-and-crafts that were threatened by cheap factory production. At the beginning of the 20th

century, several artists such as Rudolf Stockar, Marie Křivánková, František Kysela and
Jaroslav Horejc were engaged in the jewellery field; they only created designs of jewels that
were then produced in selected workshops. And besides that jewellery-making concentrated
in specialized secondary art schools that had been established throughout the whole Austro­
Hungarian Monarchy since 1880's. In Bohemia, in addition to Prague, jewellery-making also
developed in the towns of Jablonec nad Nisou and Turnov where their local Secondary Art
School for Grinding, Precious Stones Engraving and Goldsmithry was established in 1884.
The jeweller Antonín Karč (1879-1952) was one of the teachers in that school. He belonged
to that artistic generation that experienced the rapid changing of various historical styles at the
end of the 19th century as well as the final victory of the new Art Nouveau forms. The artistic
generation Antonín Karč belonged to typically followed the Art Nouveau style at the
beginning and later on - in 1920's and 1930's - switched to Art Deco.

The intention of my thesis paper was to map and evaluate the works of the chaser and
jeweller Antonín Karč and - based on the data collected - to determine his impact on design
and creation of jewels within the Secondary Art School in Turnov. He started teaching there
in 1908, he was appointed a school principal in 1922, and he stayed with the school until
1939. Current sources only mention Karč's jewellery works in connection with jewellery
development within the Secondary Art School in Turnov until the 1920's. The following two
decades of his work within the scope of the Art School have not yet been explored at all. It
can be stated that the works of this jeweller, who started his artistic career in Emanuel
Novák's studio of the Secondary Art School in Prague, continued in Franta Anýž's Prague
workshop in 1902 and finally connected his career with the Secondary Art School for
Grinding, Precious Stones Engraving and Goldsmithry in Turnov, has not yet been
satisfactorily studied.

Access to archive documents of the Museum of the Bohemian Paradise in Turnov
represented a necessary precondition for elaborating this topic. The said museum owns a
jewel collection, design drawings, and a number of documents and writings concerning
Antonín Karč. In 2002 the Museum of the Bohemian Paradise in Turnov purchased his
inheritance from a private owner. These documents bring new information on Karč's artistic
works, and for me they represented one of the stimuli why I decided to further explore his
artistic activities. Another necessary precondition for a qua1ity outcome was the opportunity
to get acquainted with the jewels belonging to the historical collection of the Secondary Art
School in Turnov. Besides that I also visited the State District Archives in Semily where
further archive documents related to the school are available.
Content of the Paper

The introduction summarizes all existing sources dealing with Antonín Karč, and it is
followed by the first chapter (Epoch and Education) explaining historical background and
styles that influenced Antonín Karč' s works from the period 1900-1940.

As Antonín Karč's jewellery works from the period after 1908 are closely connected
with the Secondary Art School in Turnov, the second chapter (Turnov and the Secondary Art
School for Grinding, Precious Stones Engraving and Goldsmithry) describes the establishing
of the school and its history until 1940. The school was established in order to support the
grinding industry in Turnov. Soon after, goldsmithry was added to processing and engraving
of gems. Bohemian gamet belonged to traditiona1 raw materials of the region around Turnov,
and development of Bohemian gamet jewellery is closely related to the Art School in Turnov;
Antonín Karč also designed jewels with Bohemian garnets. In 1911 his design drafts were
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incorporated into the pattern templates collection of the Secondary Art School in Turnov.
After 1930 he participated in development of contemporary gamet grindings and jewels
containing Bohemian garnets distinctive through a combination of a plain strip ornament and
a gold area. Therefore, one of this chapter' s sections summarizes the aims of the school after
1910 to develop contemporary garnetjewellery.
The last two chapters (Antonín Karč/s Life 1879-1952 and Works) are fully dedicated to
Antonín Karč/s personage. The description of his life focuses on events that could have
influenced his artistic activities. The first period of his life is mainly connected with Prague.
His training at the Secondary Art School in Prague was of major importance for his further
artistic work; in Emanuel Novák/s studio for artistic metal processing he got acquainted with
Art Nouveau. Also his employment in Franta Anýž/s workshop, where he worked from 1902
to 1908, was stimulating for him. The following section of my paper maps his activities at the
Secondary Art School in Turnov, where he came in 1908 and where he became a principal in
1922. One of important sources for exploring his activities at the school - besides the
documents from his inheritance kept by the Museum of the Bohemian Paradise in Turnov -
was the chronicle of the said art school in Turnov from the respective years.

The chapter concerning Antonín Karč/s artistic works is divided into three periods. The
aim was to show Karč/s artistic development as a whole. It was a challenge to search for the
designer of the jewels created by the Turnov Secondary Art School students in the school's
workshop s as the school only marked its products with a "TS" -sign. Only upon a thorough
investigation of archive documentation, I was able to identify jewels within the historical
collection of the Turnov school that were created on the basis of Karč/s designs. Thanks to
those findings, we can conclude that Karč/s artistic activities definitely did not end with his
appointment to the principal of the Secondary Art School in Turnov - as we can read in
currently available sources; on the contrary, his design activities continued until 1938. Some
of his Art Deco designs implemented in the school' s workshop s after 1925 can be considered
excellent. Antonín Karč clo sely co-operated with František Valeš who led the goldsmith's
workshop at the Art School in Turnov from 1924; they both can be considered outstanding
graphic artists having an impact on the school's orientation until 1937.
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