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Antonín Karč, cizelér a šperkař 1879-1952

Posudek diplomové práce - posudek školitele

Autorka diplomové práce vytvořila monografii daného autora, první soustavnější kritickou

práci na toto téma. Zjednala asi přístup do potřebných sbírek i archivů a se značnou kritickou

erudicí identifikovala Karče jako autora návrhů nebo zhotovených artefaktů. Vznikla tak

představa o Karčovi nejen jako o pedagogovi, nýbrž i návrháři šperků.

Autorka především podala standardní životopis Karče i spolehlivou historii šperkařské školy a

Karčova tamního pedagogického působení. Tvorba Antonína Karče je v této práci

periodizována a jednotlivé periody zasazeny zhruba do svých souvislostí, tj. do kontextu

secese, art deco i pozdějšího stylového období.

Své připomínky k práci jsem vyjádřil již v jejím průběhu a byly vesměs respektovány, takže

k textu ani katalogu nemám nyní zásadní výhrady. Práci plně doporučuji k obhajobě.
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